
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

 
Area 3: Gestione organici, mobilità e atti del personale docente 
Motisi/Fassina 
tel. 015.8484813 - 837 
E-mail giueppina.motisi.bi@isutrzione.it    silvia.fassina.bi@istruzione.it  

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con provvedimento prot. 1137 del 28.05.2015 sono stati disposti i 

movimenti del personale docente della scuola secondaria di primo grado per 

l’a.s. 2015/2016; 

VISTO l’organico di diritto della scuola secondaria di primo grado della provincia di Biella 

per l’a.s. 2015/2016; 

APPURATO che tra i posti vacanti e disponibili presenti sul suddetto organico, prima 

dell’elaborazione dei movimenti, compariva un posto, presso il Centro Territoriale 

Permanente attivato all’interno del neo costituito CPIA, sulla classe di concorso 

A059; 

VERIFICATO che tra i posti vacanti e disponibili presenti sull’organico del Centro Territoriale 

Permanente, al termine dell’elaborazione dei movimenti del personale docente 

della scuola secondaria di primo grado per l’a.s. 2015/2016, il posto sulla classe 

di concorso A059 risulta tuttora vacante e disponibile; 

VISTO il reclamo 29.05.2015 (nostro prot. 1149) presentato dalla docente Stefanella 

LESNA MARANETTO, la quale chiede l’assegnazione del suddetto posto, in quanto 

regolarmente richiesto all’atto della formulazione della domanda di 

trasferimento; 

RIESAMINATA  la domanda di mobilità della docente Stefanella LESNA MARANETTO e 

riscontrata la richiesta, in sede di compilazione della sezione del modulo 

domanda, della preferenza territoriale denominata “CENTRO TERRITORIALE 

PERMANENTE”; 

APPURATO che alla suddetta preferenza territoriale risulta associato il codice meccanografico 

della sede carceraria – BIMM70101D – e non il codice della sede entro il cui 

organico risulta la vacanza e disponibilità di posto sulla classe di concorso A059 – 

BICT701006 –; 

RISCONTRATO  che nessuno dei docenti aspiranti alla mobilità per la scuola secondaria di 

primo grado – a.s. 2015/2016 –, nell’esprimere la preferenza territoriale per il 

CTP, ha correttamente selezionato la denominazione Centro Territoriale 

Permanente associata al codice meccanografico BICT701006, indicando la voce 

Centro Territoriale Permanente associata al codice meccanografico BIMM70101D 

– sede carceraria; 

SENTITO il gestore del sistema informativo al fine di ottenere chiarimenti in ordine 

all’anomalia riscontrata nella domanda della docente Stefanella LESNA 

MARANETTO e in quella di tutti gli altri docenti aspiranti alla mobilità per la 

scuola secondaria di primo grado, richiedenti il Centro Territoriale Permanente; 

 

MIUR.AOOUSPBI.REGISTRO UFFICIALE(U).0001246.08-06-2015



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

 
Area 3: Gestione organici, mobilità e atti del personale docente 
Motisi/Fassina 
tel. 015.8484813 - 837 
E-mail giueppina.motisi.bi@isutrzione.it    silvia.fassina.bi@istruzione.it  

 

 

 

VALUTATE le considerazioni espresse dal suddetto gestore, il quale riconduce l’anomalia 

segnalata alla erronea selezione della tipologia di preferenze – “scuole” in luogo 

di “centri territoriali” – e dunque l’individuazione del codice meccanografico “MM” 

della sede carceraria presente all’interno dell’area “scuole”; 

RITENUTO che la selezione di una preferenza territoriale associata a codice meccanografico 

della sede carceraria dipende da un errore materiale scusabile, in considerazione 

del fatto che lo stesso è stato realizzato da tutti i docenti richiedenti il Centro 

Territoriale Permanente e che il sistema informativo non ha differenziato 

nominativamente il Centro Territoriale Permanente associato al codice 

BIMM70101D quale sede carceraria, mantenendo la medesima denominazione 

per i due centri; 

CONSIDERATO  altresì che il suddetto errore può essere dipeso dal fatto che il Centro 

Territoriale Permanente è stato oggetto di una operazione di dimensionamento 

interprovinciale a seguito della creazione del CPIA Vercelli-Biella; 

CONSIDERATO  che la creazione di un CPIA interprovinciale è stata operazione del tutto 

eccezionale che può aver contribuito alla commissione di un errore non 

percepibile come tale da parte dei docenti aspiranti alla mobilità per la scuola 

secondaria di primo grado; 

CONSIDERATO  che l’accoglimento del reclamo presentato dalla docente Stefanella LESNA 

MARANETTO determinerebbe la vacanza e la disponibilità di una cattedra interna 

classe di concorso A059 presso la Scuola Media Via Addis Abeba 37; 

ESAMINATI i movimenti per la scuola secondaria di primo grado per l’a.s. 2015/2016 

elaborati dal sistema informativo e le domande di trasferimento del personale 

docente aspirante alla mobilità per la classe di concorso A059; 

VERIFICATO che nessun docente vanta o avrebbe vantato un maggior diritto all’assegnazione 

della sede BICT701006, rispetto alla docente Stefanella LESNA MARANETTO, 

nonché vanta o avrebbe vantato il diritto all’assegnazione della cattedra interna 

A059 sulla Scuola Media Via Addis Abeba 37, che la suddetta docente avrebbe 

liberato nell’ipotesi di ottenimento del trasferimento sulla sede BICT701006 – 

CTP; 

VERIFICATO che l’accoglimento del reclamo presentato dalla docente Stefanella LESNA 

MARANETTO non implica, per la necessaria estensione delle ragioni che rendono 

scusabile l’errore materiale commesso, la rettifica dei trasferimenti per altri 

docenti aspiranti alla mobilità su altre classi di concorso e richiedenti il Centro 

Territoriale Permanente (con codice BIMM70101D in luogo di BICT701006), in 

quanto tutti soddisfatti per preferenze territoriali richieste prioritariamente 

ovvero titolari su classi di concorso non presenti sul suddetto centro; 



 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio X - Ambito territoriale di Biella 

 
Area 3: Gestione organici, mobilità e atti del personale docente 
Motisi/Fassina 
tel. 015.8484813 - 837 
E-mail giueppina.motisi.bi@isutrzione.it    silvia.fassina.bi@istruzione.it  

 

 

 

CONSIDERATO  che dunque l’accoglimento del reclamo di cui al punto precedente non implica 

la rettifica dei bollettini dei trasferimenti, ma l’integrazione degli stessi con 

l’inserimento di un’ulteriore operazione di mobilità e conseguente determinazione 

di un posto vacante e disponibile A059 su Scuola Media Via Addis Abeba 37 in 

luogo di A059 su Centro Territoriale Permanente; 

Per tutto quanto in premessa, 

DISPONE 

Art. 1 il provvedimento 1137 del 28.05.2015 è così integrato: 

CLASSE DI CONCORSO A059 

TRASFERIMENTI NELL’AMBITO DEL COMUNE 

1. LESNA MARANETTO STEFANELLA 

DA : BIMM81301L – VIA ADDIS ABEBA 37 (BIELLA) 

  A : BICT701006 – CENTRO TERRITORIALE PERMANENTE (BIELLA) 

          PUNTI 220 

Art. 2  contro il presente provvedimento possono essere esperite le procedure previste 

dagli articoli 135, 136, 137 e 138 del CCNL 29.11.2007, così come disposto 

dall’art. 12 CCNI 23 febbraio 2015 

 

IL DIRIGENTE 

Marco Zanotti 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 

legislativo 39/1993 


